Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2022/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente estudos para a

implantação de um programa de

formação e capacitação sobre o TEA

– Transtorno do Espectro Autista,

para todos os profissionais da rede

municipal de ensino.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão

competente estudos para a implantação de um programa de formação e

capacitação sobre o TEA – Transtorno do Espectro Autista, para todos os

profissionais da rede municipal de ensino.

Justificativa

Autismo vem da palavra grega “autos” cujo significado é “próprio”

ou de si mesmo”, sendo caracterizado como um distúrbio neurológico que

surge ainda na infância, causando atrasos no desenvolvimento (na

aprendizagem e na interação social) da criança.

Um dos maiores desafios da atualidade é proporcionar uma

educação para todos, sem distinções, além de assegurar um trabalho

educativo organizado e adaptado para atender às necessidades Educacionais

Especiais dos alunos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
52

/2
02

2
29

/0
8/

20
22

 1
6:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 7

30
7-

H
46

8-
7D

0T
-3

R
A

8

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Sabemos que é possível ensinar e modelar o comportamento

social, motor e de comunicação das crianças com TEA, além da capacidade de

raciocínio. Através disso, salientamos a importância de professores e

profissionais que cuidam de crianças da educação infantil (creches), possuírem

informações e/ ou conhecimento para identificar sinais e sintomas precoces.

O tratamento constante é imprescindível para o bom prognóstico

e para minimizar as consequências desta patologia, além disso, deve ser feito

de forma sistemática logo nos primeiros anos de vida, devido à capacidade do

cérebro de receber novas informações com facilidade nesta fase da vida.

 O resultado de um diagnóstico tardio pode surgir em

comportamentos desafiadores, isolamento social e dificuldades no

aprendizado.

Sendo assim, dada a importância e a necessidade de

conhecermos as características do TEA e possibilitar a identificação precoce

dos seus sinais e, consequentemente, o encaminhamento da criança para uma

avaliação especializada, se faz necessária a presente indicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de agosto de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
52

/2
02

2
29

/0
8/

20
22

 1
6:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 7

30
7-

H
46

8-
7D

0T
-3

R
A

8

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de agosto de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7307H4687D0T3RA8,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 7307-H468-7D0T-3RA8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
52

/2
02

2
29

/0
8/

20
22

 1
6:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 7

30
7-

H
46

8-
7D

0T
-3

R
A

8

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7307H4687D0T3RA8
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7307H4687D0T3RA8
		2022-08-30T13:35:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura